MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

Conselho Nacional de Recursos Hídricos
Câmara Técnica de Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - CTCOB

SEPN 505, Lote 2, Edifício Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108, CEP: 70.730-540, Brasília/DF
Fone: (61) 2028-2076

E-mail: sec.executiva@cnrh.gov.br

Ofício-Circular nº 03/2015/CTCOB/CNRH/MMA

  Brasília, 16 de julho de 2015.

Assunto: 89ª Reunião da CTCOB

 Senhor(a) membro da CTCOB,

1. Dando continuidade às atividades da Câmara Técnica de Cobrança pelo uso de

Recursos Hídricos – CTCOB, gostaríamos de convidá-lo(a) para o Seminário “Subsídios para

revisão dos critérios gerais de cobrança pelo uso dos recursos hídricos” e 89ª reunião da

referida Câmara.

2. O seminário (programa anexo) será realizado no dia 05 de agosto de 2015, das 8h30min

às 18h, seguido da  89ª reunião da CTCOB, no dia 06 de agosto, a partir das 9h, no Ed. Marie

Prendi Cruz, localizado no SEPN 505 – Lote 2, em Brasília-DF.

3. A pauta e documentos complementares seguirão oportunamente.

4. Para confirmação da participação e informações adicionais entre em contato pelo telefone

(61) 2028-2076/2082 ou por meio eletrônico – sec.executiva@cnrh.gov.br.

Atenciosamente,

SEMINÁRIO SUBSÍDIOS PARA REVISÃO DOS CRITÉRIOS GERAIS DE COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

05 de agosto de 2015, Brasília/DF

Data Horário Bloco Palestras

22/jun

8:30 9:00 Recepção e Credenciamento

9:00 9:30 Abertura

Marcelo Jorge Medeiros, Secretário de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano
Substituto/MMA

Representante da Agência Nacional de Águas
Eduardo S. Ribeiro Dantas, Presidente da CTCOB/CNRH

9:30 11:30
Órgãos Gestores de

Recursos Hídricos - ANA,
CE, MG, RJ, SP

1-Instituição da cobrança: arcabouço legal, infralegal e institucional;
2-Pré-requisitos para implantação;
3-Critérios para estabelecimento de mecanismos e valores e sua revisão;
4-Dificuldades para implantação e operacionalização;
5-Sugestões de aperfeiçoamento da Resolução, incluindo usos especiais
(transposição, reuso, etc).

11:30 12:00 Debates

12:00 2:00 Almoço

2:00 4:00

Usuários de Recursos
Hídricos - Setores

industrial, irrigação e
prestadores de serviço
de abastecimento de
água e esgotamento

sanitário;
Sociedade Civil

1-Análise das diretrizes e critérios atuais e sugestões de aperfeiçoamento

4:00 5:00 Debates

5:00 5:30 Encerramento